
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

 

 
BOLETIM N. 195/2022 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
DESIGNAR 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor JARBAS BUACOSKI, Analista do Ministério Público - 
Direito, ID n. 3444260, para auxiliar a Promotoria de Justiça de 
Cachoeira do Sul, duas vezes por semana, no período de 30 de 
maio a 02 de setembro de 2022 (DL.00033.00448/2022-4 - Port. 
2654/2022/SUBADM). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de 
maio de 2022. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
  

 
SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 
PROCESSO PR.01075.03632/2022-7 

 
PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
CNPJ n. 93.802.833/0001-57 e o Centro Educacional Uníntese, 
CNPJ n. 05.204.350/0001-93; OBJETO: Celebração de Termo de 
Convênio entre as partes objetivando regulamentar o 
desenvolvimento de programa de estágio, fins de propiciar 
treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de 
relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA 
ASSINATURA: 16/05/2022; Benhur Biancon Junior, Subprocurador-
Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Pedro Luiz Stieler, 
Diretor Geral. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de 
maio de 2022. 
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.108/2017 

CONTRATO N. 091/2017 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do constante 
do processo em epígrafe, a servidora Silvana de Azevedo 
Pimenta, e como sua substituta, a servidora Carla Viviane Nunes 
Olaves, revogando, a contar desta data, qualquer designação 
anterior.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de 
maio de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 
 
 

SÚMULA DO 7° ADITIVO AO CONTRATO  DE PRESTAÇÃO 
 DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 001/2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.001/2019  
CONCORRÊNCIA N. 002/2018 

 
CONTRATADA: IEG ELÉTRICA E INSTRUMENTAÇÃO LTDA.; 
OBJETO: acrescer relativamente ao objeto de materiais e serviços, 
resultando no acréscimo, ao preço total da avença, estipulado no 
item 6.1 da cláusula sexta, da quantia de R$ 56.923,53; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, 
Subprojeto 00008, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso I, alíneas "a" e "b", e § 1º, 
da Lei federal n. 8.666/93, bem como na cláusula décima primeira 

do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de 
maio de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 

 

 
 

 
BOLETIM N. 21/2022 - CAOMA 

 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.001.221/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: 
Determino a instauração de Inquérito Civil a apurar possível ilícito 
contra a ordem de consumo consistente no não fornecimento de 
água aos moradores da localidade da Vila da Quinta, nas 
proximidades do km 23. INVESTIGADO(S): Companhia 
Riograndense de Saneamento - CORSAN. LOCAL DO FATO: Rio 
Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.001.136/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Acompanhar 
as medidas necessárias quanto à intervenção e manejo de 
vegetação, decorrente da Autorização de Supressão de Vegetação - 
ASV n. 2043.9.2020.06657, na área onde localizado o Loteamento 
Vila Petrópolis, em Bento Gonçalves, em nome de FA Urbanizadora. 
INVESTIGADO(S): FA Urbanizadora Ltda. LOCAL DO FATO: Bento 
Gonçalves. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.001.044/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Apurar dano 
ambiental decorrente do lançamento de efluentes, sem o devido 
tratamento, pela empresa CASA VALDUGA. INVESTIGADO(S): 
CASA VALDUGA VINHOS FINOS LTDA. LOCAL DO FATO: Bento 
Gonçalves. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01724.000.056/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Bom Jesus. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raynner Sales de Meira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Bom Jesus. OBJETO: Apurar dano ambiental constatado em 
propriedade rural situada no 2º distrito, Governador, interior de Bom 
Jesus/RS, Coordenadas Geográficas S28º45'49.6" / W50º34'25.2", 
consistente em (i) supressão indevida de 3,94 ha de vegetação 
nativa para criação de gado; e (ii) supressão indevida de 3,57 ha de 
vegetação nativa para abertura de estrada de 2.554m lineares, dos 
quais atingiram 0,16 ha de APP (córrego), tendo como 
proprietários/possuidores os investigados AIRTON FERNANDES 
FONSECA, GILBERTO FERNANDES FONSECA, GUSTAVO 



 

 

3 
 

FERNANDES FONSECA e ZAIR BORGES GOBETTI, conforme 
Auto de Constatação n.. 077/2022 da PATRAM. INVESTIGADO(S): 
AIRTON FERNANDES FONSECA, GUSTAVO FERNANDES 
FONSECA, GILBERTO FERNANDES FONSECA, ZAIR BORGES 
GOBETTI. LOCAL DO FATO: Bom Jesus. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00726.001.132/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Complementar 
informações sobre possível acúmulo indevido de material reciclável 
no terreno localizado a Rua 17 de Setembro, no Município de 
Santana da Boa Vista/RS, local que JOSELMO BICA PINHEIRO 
usa como depósito. INVESTIGADO(S): JOSELMO BICA PINHEIRO. 
LOCAL DO FATO: Rua 17 de Setembro, no Município de Santana 
da Boa Vista/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.035/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Investigar suposto dano 
ambiental (queimada) na propriedade rural "Fazenda Vó Ruth", 
localizada na Pedra do Segredo, interior de Caçapava do Sul, de 
propriedade de Luisa Silva dos Santos. INVESTIGADO(S): Luisa 
Silva dos Santos. LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.332/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Procedimento em 
ocorrência ambiental n.. 011/2021, onde foi vistoriado e constatado 
a conversão do campo nativo para fins agrícolas, durante a 
“Operação Integrada Pampa 2021”, na propriedade de Istênio 
Teixeira Vargas, na Estrada do Lanceiro, Interior de Caçapava do 
Sul. INVESTIGADO(S): Istênio Teixeira Vargas. LOCAL DO FATO: 
Caçapava do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.323/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Colher elementos sobre 
exercício de atividade potencialmente poluidora - Olaria Davenir - 
João Nilson Fonseca Madrid - ME. INVESTIGADO(S): João Nilson 
Fonseca Madrid - ME (Olaria Davenir). LOCAL DO FATO: Caçapava 
do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.006/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Décio Luís Silveira da Mota. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: PROCESSO ADMINISTRATIVO EDSON 
HEIDEMANN. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.030/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Décio Luís Silveira da Mota. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: PROCESSO ADMINISTRATIVO PAULO 
ADAIR CARDOSO. INVESTIGADO: Paulo Adair Cardoso. LOCAL 
DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01734.000.653/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Décio Luís Silveira da Mota. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: PR.00020.01082/2021-7 - MapBiomas 
Alerta. INVESTIGADO: Não informado. LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.009/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Décio Luís Silveira da Mota. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: PROCESSO ADMINISTRATIVO SÃO 
PAULO CINCO LOCAÇÃO DE TORRES LTDA. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.624/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio 
Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: possível 
ilegalidade no serviço de limpeza urbana e manejo dos resíduos 
sólidos urbanos nos municípios de Dona Francisca, Faxinal do 
Soturno, Nova Palma e São João do Polêsine. INVESTIGADO(S): 
Município de São João do Polêsine - RS, Município de Nova Palma. 
LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.002.304/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico 
Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rogério Fava Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - Pj Substituto de Entrância Intermediária - 13 - Rogério 
Fava Santos. OBJETO: supressão de vegetação nativa do Bioma 
Mata Atlântica ocorrida no Distrito de Ipuaçu, no Município de 
Caiçara, INVESTIGADO(S): Leomar Stefanello, Lauro Gnoatto. 
LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.001.231/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico 
Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rogério Fava Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ Substituto de Entrância Intermediária - 13 - Rogério 
Fava Santos. OBJETO: Apurar possível dano ambiental consistente 
na poluição do solo e de curso hídrico, denominado "Rio 
Taquaruçu", ocasionada pelo vazamento e irregular destinação de 
dejetos líquidos oriundos da atividade de suinocultura, em 
desacordo com as exigências estabelecidas nas leis ambientais 
vigentes e na Licença de Operação expedida pela FEPAM, fato 
ocorrido na Linha Casaril, interior do Município de Taquaruçu do Sul 
(RS), conforme Auto de Constatação de Ocorrência Policial - N. 
39/2020 do 3º BABM de FREDERICO WESTPHALEN. 
INVESTIGADO(S): Juarez Berto, Everson Alceu Walber, JOÃO 
VIANEI BONAFÉ, Vinícius Zancan Bonafé. LOCAL DO FATO: Linha 
Casaril, interior do Município de Taquaruçu do Sul (RS). 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01768.000.005/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de General Câmara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo 
Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de General Câmara. OBJETO: Poluição 
sonora e perturbação do sossego alheio. INVESTIGADO(S): Igreja 
Vida Nova de General Câmara. LOCAL DO FATO: General Câmara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.032/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Ramos 
Vianna. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: averiguar eventual dano 



 

 

4 
 

ambiental consistente no desmatamento de campo nativo e 
aterramento de nascente com o fim de ser feita lavoura sem 
autorização do órgão ambiental competente, na Granja Santa 
Vitória, localizada em São Rafael, zona rural do Município de São 
Vicente do Sul/RS, por parte de Carlos Antônio Heck Gonchoroski. 
INVESTIGADO(S): CARLOS ANTÔNIO HECK GONCHOROSKI. 
LOCAL DO FATO: São Vicente do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.002.991/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Apurar 
alerta disparado pelo MapBiomas Alerta, sistema de validação 
refinamento de alertas de desmatamento, degradação e 
regeneração de vegetação nativa com imagens de alta resolução 
http://plataforma.alerta.mapbiomas.org/), que identificou alerta de 
desmatamento em área (s) localizada (s) no Município de Gravataí,. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01597.000.025/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar 
eventuais irregularidades no funcionamento da empresa localizada 
na RS 118, 4650, Barnabé, Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.004/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Alberto 
Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: apurar o funcionamento 
de estabelecimento potencialmente poluidor, localizado na Avenida 
Castelo Branco, n. 635, centro de Guarani das Missões/RS, por 
Marco Antônio Szalanski, sem licença ou autorização dos órgãos 
ambientais competentes. INVESTIGADO(S): Marco Antônio 
Szalanski. LOCAL DO FATO: Avenida Castelo Branco, n. 635, 
centro de Guarani das Missões/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01652.000.249/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Horizontina. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Horizontina. OBJETO: Poluição sonora causada pelo 
Supermercado Zaleski. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Horizontina. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01652.000.249/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Horizontina. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria 
Borgmann. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Horizontina. OBJETO: Poluição sonora causada pelo 
Supermercado Zaleski. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Horizontina. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.559/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Greice Ávila Schmeing. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Itaqui. OBJETO: Maus tratos a animal equino. INVESTIGADO(S): 
Aécio Silva Lopes. LOCAL DO FATO: Itaqui. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.395/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Greice Ávila Schmeing. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Itaqui. OBJETO: Possível perturbação de sossego. 
INVESTIGADO(S): Álvaro Goulart Bastos. LOCAL DO FATO: Itaqui. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.431/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Greice Ávila Schmeing. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Itaqui. OBJETO: Empreendimento em funcionamento (oficina 
mecânica com chapeamento e pintura) sem licença no órgão 
ambiental competente. INVESTIGADO(S): Vladimir Trindade do 
Amaral. LOCAL DO FATO: Itaqui. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00797.000.833/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Greice Ávila Schmeing. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Itaqui. OBJETO: Abertura de vala, construção de levante de 
irrigação e supressão de vegetação nativa sem licença do órgão 
ambiental competente. INVESTIGADO(S): Eduardo Marques Ayub. 
LOCAL DO FATO: Itaqui. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00797.000.615/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Greice Ávila Schmeing. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Itaqui. OBJETO: Derramamento de óleo no solo, depósito de 
pneus a céu aberto e tanques de óleo direto no solo. 
INVESTIGADO(S): Rafael Leonard Schramm, Município de 
Maçambará. LOCAL DO FATO: Itaqui. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01802.000.035/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 6. OBJETO: Apurar possível dano ambiental decorrente da 
supressão de vegetação nativa em estágio avançado de 
regeneração natural em área aproximada de 3,45ha, na localidade 
de Capela da Salete, interior do Município de Protásio Alves, 
durante o ano de 2021. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Nova Prata. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00820.001.986/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Passo Fundo. OBJETO: Desenvolver ações com o objetivo de 
equacionar a questão da destinação irregular de resíduos sólidos no 
Bairro Valinhos, em Passo Fundo. INVESTIGADO(S): Município de 
Passo Fundo. LOCAL DO FATO: Bairro Valinhos, em Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.060/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vera 
Lucia da Silva Sapko. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Investigar suposta degradação ambiental e 
desmatamento, noticiados no alerta do MapBiomas Alerta Código 
10.925, em área localizada no Município de Porto Alegre. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Alerta Código 
10.925, em área localizada no Município de Porto Alegre. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.005.472/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 



 

 

5 
 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile Balzano de 
Mattos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar possíveis maus-
tratos a cachorros em residência localizada na Rua Bandeirantes, n. 
68, nesta Cidade. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.000.218/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile Balzano de 
Mattos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Denúncia de perturbação de 
sossego alheio e indícios de maus tratos ao animal. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.137/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Barramento em 
curso hídrico constatado na propriedade situada na Estrada Arroio 
Lobatto, n. 1690, Distrito de Arroio Grande, interior, em Santa Maria, 
tendo como investigado José Claudio Fontel Rodrigues. 
INVESTIGADO(S): José Cláudio Fontel Rodrigues. LOCAL DO 
FATO: Arroio Grande, Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.197/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Rua Fernando 
Melo, n. 8, COHAB Fernando Ferrari, em Santa Maria/RS. 
Construção de um imóvel de alvenaria às margens de um curso 
d'água, dentro de área verde. Identificou-se como proprietário do 
imóvel o Sr. ALESSANDRO VIEIRA THEODORO. 
INVESTIGADO(S): Alessandro Vieira Theodoro. LOCAL DO FATO: 
Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.001.018/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: ABAIXO-
ASSINADO_POLUIÇÃO SONORA_IGREJA SITUADA NA RUA 
HILDA CONCEIÇÃO BERLEZE, QUADRA F, LOTE 4, EM SANTA 
MARIA. INVESTIGADO(S): MARIA CLARITA TASSINARI 
MACHADO. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.001.329/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Conforme 
determinado pelo Juízo no processo n. 5008390-64.2019.8.21.002, 
investigue-se potencial captação irregular de água subterrânea pelo 
Condomínio Emir Colussi. INVESTIGADO(S): Condomínio Emir 
Colussi. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.003.254/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar o 
alerta de possível desmatamento, degradação e regeneração de 
vegetação nativa em área do Município de São Martinho da 
Serra/RS. INVESTIGADO(S): Município de São Martinho da Serra. 
LOCAL DO FATO: Município de São Martinho da Serra. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.275/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: CORTE DE 
ÁRVORES EM APP, NA ESTRADA DAS BICAS, INTERIOR DE 
SÃO MARTINHO DA SERRA/RS. INVESTIGADO(S): ANGELO 
IENSEN DE AYRES. LOCAL DO FATO: ESTRADA DAS BICAS, 
INTERIOR DE SÃO MARTINHO DA SERRA/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.182/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Possível 
Funcionamento irregular da Sociedade Concórdia Caça e Pesca - 
SOCEPE ITAARA/RS sem as devidas licenças para funcionamento. 
INVESTIGADO(S): João Carlos Dipp, Sociedade Concórdia Caça e 
Pesca. LOCAL DO FATO: ITAARA/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.178/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
possível comércio de animais silvestres (jabuti) pela Agropecuária 
Canabarro, em Santa Maria. INVESTIGADO(S): Luis Fernando 
Pendes Canabarro, Agrocomercial Canabarro. LOCAL DO FATO: 
SANTA MARIA/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.001.381/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
descarte irregular de lâmpadas fluorescentes e possível crime 
ambiental por Amilto Dallasta, proprietário da empresa Dallasta 
Materiais de Construção. INVESTIGADO(S): Amilto Dallasta. 
LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.204/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: INVESTIGAR 
OFICINA MECÂNICA ATUANDO SEM LICENÇA AMBIENTAL. 
EMPRESA FISCALIZADA - BELLA MOTOSHOP. 
INVESTIGADO(S): Ivanir do Canto Pereira. LOCAL DO FATO: 
SANTA MARIA/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.155/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigação 
acerca de supressão vegetal ocorrida na Estrada Luiz Cantarelli, 
S/N., interior, Itaara/RS, tendo como investigado PEDRO DANIEL 
DA CUNHA KEMERICH. INVESTIGADO(S): Pedro Daniel da Cunha 
Kemerich. LOCAL DO FATO: Itaara. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.003.431/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
terreno desocupado com resíduos de construção civil - rua Tuiuti, 



 

 

6 
 

981, Santa Maria. INVESTIGADO(S): Silvana Maria Stangherlin 
Borin. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.304/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Verificar supressão de 
vegetação nativa fora de áreas de preservação permanente. Local: 
Comunidade Evangélica, s/n, Interior, Vitória das Missões/RS, 
Investigado: Ricardo Steinhorst Streck. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.277/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Verificar supressão de 
vegetação nativa. Local: Comunidade Evangélica, sn, interior, Vitória 
das Missões/RS. Investigado: Lucas Hopke Zanuzo. 
 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.074/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Verificar Supressão de 
vegetação nativa. Local: Esquina Marcelo, interior de Entre Ijuis/ RS. 
Investigado: Arnaldo Schulz.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.131/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Verificar denúncia de 
supressão de vegetação nativa. Local: Esquina Marcelo, interior de 
Entre Ijuis/ RS. Investigado: Gildo Antonio Coppetti.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.010/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Verificar o dano ambiental 
(e sua reparação) oriundo da supressão de vegetação nativa. Local: 
Esquina Gonçalves, interior de Vitória das Missões/RS. Investigado: 
Dirceu Steinhorst Cavalheiro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.190/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Supressão de vegetação 
nativa, fora de área de preservação permanente, sem autorização 
da autoridade competente. Local: Estrada de Acesso a Esquina 
Campestre, São Miguel das Missões/ RS. Investigado: Elder Luiz 
Vieira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.681/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: E-
mail recebido, com notícia de possível poluição no Rio dos Sinos, na 
localidade de Pinheirinhos, interior de Santo Antônio da Patrulha. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santo 
Antônio da Patrulha. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.012/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Possível dano ambiental na propriedade de Fábio Alberto 
Carpenedo, localizada no interior do município de São Francisco de 
Assis. INVESTIGADO(S): Fábio Alberto Carpenedo. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.663/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Alerta oriundo do 
sistema MAPBIOMAS sobre desmatamento no Município de São 
Francisco de Paula - MEMO 1130-2021. INVESTIGADO(S): 
Desconhecido. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.293/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 9. OBJETO: Boletim de ocorrência ambiental encaminhado 
pelo BABM, relatando o cometimento, por Rogerio Pesqueira, de 
infração ambiental e crime contra a flora no interior do Município de 
Lagoão/RS, consistente em suprimir vegetação nativa do bioma 
Mata Atlântica, fazer funcionar atividade potencialmente poluidora 
sem a licença correspondente e executar atividades em desacordo 
com as normas ambientais vigentes. INVESTIGADO(S): Rogerio 
Pesqueira. LOCAL DO FATO: Município de Lagoão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.766/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 9. OBJETO: Averiguar a supressão de vegetação nativa na 
propriedade rural de Valdomiro Bertolo, situada na localidade de 
Rincão Nossa Senhora Aparecida, no município de Segredo - RS, 
sem aparente autorização/licenciamento ambiental, com 
desmatamento de área de 2,79 hectares, conforme boletim de 
ocorrência ambiental n. 2708/2022/970400. INVESTIGADO(S): 
Valdomiro Bertolo. LOCAL DO FATO: Rincão Nossa Senhora 
Aparecida, no município de Segredo - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.000.131/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquara. OBJETO: Apurar possível dano ambiental por 
supressão de vegetação nativa e atividade irregular de serraria - 
Riozinho. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Taquara. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00911.000.510/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo 
Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Taquara. OBJETO: Irregularidade na Instalação de 
Pavimento na Rua Heitor Arlindo Berg (Avenida Borges de 
Medeiros), Rolante/RS. INVESTIGADO(S): Município de Rolante. 
LOCAL DO FATO: Rolante. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.015/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano 



 

 

7 
 

Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Dano ambiental ocorrido 
no interior de Tenente Portela, RS 472, KM 38, em virtude de 
sinistro viário envolvendo veículo automotor pertencente à empresa 
Coopercarga, de que resultante o espalhamento da carga e de 
combustível em riacho. INVESTIGADO(S): COOPERCARGA SA. 
LOCAL DO FATO: Tenente Portela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.166/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar eventual vazamento de esgoto 
na Rua 3 de Outubro entre a Avenida Rubem Berta e Avenida 
Atlântica, atrás do Condomínio Quebra-Mar e ao lado do Edifício 
Turist, em Tramandaí. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00924.000.092/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: Apurar a 
ocorrência de danos ambientais consistentes na (1) intervenção 
irregular em área de preservação permanente (nascente com 
banhado) mediante a abertura de um valo para desviar o corpo 
hídrico do curso natural com aproximadamente 151,92 metros 
lineares, bem como (2) supressão de 1,24 ha de vegetação nativa, 
em estágio médio de regeneração, no entorno da Área de 
Preservação Permanente, tudo sem licença dos órgãos ambientais 
competentes, fato constatado no dia 14 de janeiro de 2021, em 
propriedade sob a responsabilidade de Vinicius Mognom Rugini, 
localizada na Estrada Vila Ituim, interior do Município de Muitos 
Capões, RS, Código do Município 4312617 Coordenadas 
Geográficas 28° 20'23.74"S 51°14'9.19"O - AUTO DE 
CONSTATAÇÃO BM MOB COP N. 504-2022981010), a partir de 
relato da PATRAM. INVESTIGADO: Vinicius Mognom Rugini. 
LOCAL DO FATO: Muitos Capões - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.022/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
dano ambiental decorrente da supressão de vegetação e depósito 
de resíduos ao final da Rua João Jaeger, bairro Estalagem, em 
Viamão/RS, nas proximidades de uma nascente. INVESTIGADO(S): 
Manoel Gervásio Teixeira. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.004/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
dano à ordem urbanística decorrente do entupimento da rede de 
esgoto na Rua Tiradentes, próximo ao n. 213, bairro Cinco Irmãos, 
em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL 
DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.000.899/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: Apurar 
ocorrência de poluição sonora causa pelos ruídos emitidos no 
estabelecimento "Grinch House", localizado na Rua Nilzo Ramires 
da Silva, n. 58. em Alvorada. INVESTIGADO(S): Grinch House. 
LOCAL DO FATO: Alvorada. 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01714.000.440/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do 
Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da 
Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
da Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Averiguar a prática de danos à flora - supressão de vegetação 
nativa, na localidade de Tabuãozinho, s/n., interior de Arroio do 
Tigre/RS. INVESTIGADO(S): Zalvar Schafer, Vânia Elisabete de 
Camargo Schafer, Dirceu Muller, Emeline Deise Foletto Dunke, 
Moacir Acir Arnt, Marcio de Almeida. LOCAL DO FATO: Arroio do 
Tigre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01726.000.021/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lara Guimarães Trein. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Butiá. OBJETO: Apurar eventual irregularidade relativa ao 
loteamento de área localizada na Rua Antônio Rodrigues Moraes, 
n.. 72, Vila Coreia, Município de Minas do Leão. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Butiá. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01730.000.469/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina 
das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana 
Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: Apurar 
dano ambiental consistente em desmatamento de mata nativa do 
Bioma Mata Atlântica em estágio médio e avançado em uma área 
de aproximadamente 27.330 metros quadrados (2,733 Hectares), 
fora de APP, objetivando aumentar a área de cultivo agrícola, e 
barramento de riacho para captação de água para irrigação com 
obstrução do leito do riacho e supressão de mata nativa do Bioma 
Mata Atlântica em estágio médio de regeneração em área de 5.915 
metros quadrados, atingindo 670 metros quadrados em APP, todos 
os fatos ocorridos na localidade Secção A, interior de Cândido 
Godói/RS. INVESTIGADO(S): Valter Hanatzki. LOCAL DO FATO: 
Cândido Godói. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01730.000.186/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Campina das Missões. OBJETO: Apurar ocorrência de dano 
ambiental consistente em supressão de vegetação nativa, atingindo 
1,33 hectare fora de Área de Preservação Permanente, em estágio 
médio e avançado de regeneração natural do Bioma Mata Atlântica, 
sem licença ambiental, a fim de ampliar área de cultivo, na 
localidade Cerro Grande, interior de São Paulo das Missões/RS. 
INVESTIGADO(S): Elói Inácio Langer Spies. LOCAL DO FATO: São 
Paulo das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01744.000.009/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano 
Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Escoamento de água 
contaminada por esgoto em via pública na cidade de Coronel 
Bicaco. INVESTIGADO(S): Município de Coronel Bicaco. LOCAL 
DO FATO: Coronel Bicaco. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01818.000.161/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Porto Xavier. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Capaverde Pereira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Porto Xavier. OBJETO: Dano ambiental praticado, em tese, por 
Evandro André Jakobiuk. INVESTIGADO(S): Evandro André 
Jakobiuk. LOCAL DO FATO: Porto Xavier. 



 

 

8 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.361/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro 
Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: Relatório 
Ambiental - Silmar Aloisio Kohler. INVESTIGADO(S): Silmar Aloísio 
Köhler. LOCAL DO FATO: interior do Município de Santo Antônio 
das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.375/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro 
Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: Relatório 
Ambiental - Luciano Santis Lopes. INVESTIGADO(S): Luciano 
Santis Lopes. LOCAL DO FATO: Santo Antônio das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01804.000.427/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Palmares do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Leonardo dos Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. 
OBJETO: PR.00020.00202/2021-2 encaminhado pelo CAO 
AMBIENTAL com apontamento de ilegalidade no serviço de limpeza 
urbana e manejo dos resíduos sólidos urbanos no (s) município (s) 
de Palmares do Sul e Capivari do Sul. INVESTIGADO(S): Município 
de Capivari do Sul, Município de Palmares do Sul. LOCAL DO 
FATO: Palmares do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01804.000.066/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos 
Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Palmares do Sul. OBJETO: Captação ilegal de 
recursos hídricos no Açude dos Felicianos localizado no Município 
de Palmares do Sul. INVESTIGADO(S): Gladimir Francisco Inácio, 
Roberto Hirtz Dutra. LOCAL DO FATO: Palmares do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01906.000.001/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Teutônia. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jair João Franz. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Teutônia. 
OBJETO: Apurar dano ambiental consistente no descarte de lixo em 
saibreira na Localidade de Vila Rica, em Paverama. 
INVESTIGADO(S): Município de Paverama - RS. LOCAL DO FATO: 
Paverama. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01908.000.033/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Três Coroas. OBJETO: investigar possível irregularidade na 
manutenção de resíduos sólidos por CARMEN SÍLVIA DA ROSA e 
LUÍS HENRIQUE TAVARES, pessoas de baixa renda (vivem como 
catadores de resíduos sólidos), na Rua João Manoel Correa, 1855, 
Três Coroas/RS, uma vez que a atividade aparentemente 
prejudicaria terceiros ao invadir espaço da servidão de acesso a 
outros terrenos, além de o acúmulo acontecer desordenadamente. 
INVESTIGADO(S): CARMEN SÍLVIA DA ROSA, LUÍS HENRIQUE 
TAVARES. LOCAL DO FATO: Três Coroas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.002.820/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Edificação na APA Morro 

de Osório sem licença. INVESTIGADO(S): Patrícia Rosa de 
Almeida, Argel Valdene Lemes de Almeida. LOCAL DO FATO: 
Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.143/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar dano ambiental 
consistente na abertura de 250 metros de valos em área de 
preservação permanente (banhado). INVESTIGADO(S): Geraldo 
Melher dos Santos. LOCAL DO FATO: Assentamento Santa Rita, 
em Capão do Cipó. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de maio 
de 2022. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio 
Ambiente. 
De acordo, 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

BOLETIM N. 21/2022 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01726.000.021/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lara Guimarães Trein. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Butiá. OBJETO: Apurar eventual irregularidade relativa ao 
loteamento de área localizada na Rua Antônio Rodrigues Moraes, 
n.. 72 Vila Coreia, Município de Minas do Leão. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Butiá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01802.001.429/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 6. OBJETO: Apurar possível ocorrência de parcelamento 
clandestino/irregular de solo urbano em imóvel matriculado sob o n. 
17.163, do Livro n. 02 - Registro Geral, do Serviço de Registro de 
Imóveis de Nova Prata, RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Nova Prata.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.004/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
dano à ordem urbanística decorrente do entupimento da rede de 
esgoto na Rua Tiradentes, próximo ao n. 213, bairro Cinco Irmãos, 
em Viamão/RS.. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL 
DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.817/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
dano à ordem urbanística decorrente da falta de manutenção do 



 

 

9 
 

passeio público na Rua Borges de Medeiros, na RS-040, em 
Viamão/RS.. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO 
FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.166/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar eventual vazamento de esgoto 
na Rua 3 de Outubro entre a Avenida Rubem Berta e Avenida 
Atlântica, atrás do Condomínio Quebra-Mar e ao lado do Edifício 
Turist, em Tramandaí. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.155/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigação 
sobre possível loteamento para fins urbanos em área rural 
Coordenada: -29.687181, -53.698079, Santa Maria. Investigado: Ivo 
Santa Lúcia. INVESTIGADO(S): IVO SANTA LÚCIA. LOCAL DO 
FATO: Santa Maria.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00743.000.144/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliano Griza. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
OBJETO: Apurar eventual irregularidade em REURB efetivada pelo 
Município de Chapada, tendo em vista suposto prolongamento de 
Rua acrescido a imóvel particular.. INVESTIGADO(S): Município de 
Chapada. LOCAL DO FATO: Chapada.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01744.000.009/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Coronel Bicaco. OBJETO: Escoamento de água contaminada por 
esgoto em via pública na cidade de Coronel Bicaco. 
INVESTIGADO(S): Município de Coronel Bicaco. LOCAL DO FATO: 
Coronel Bicaco. CAO comunicado: CAO DA ORDEM 
URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.001.380/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTO(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: 
Acompanhamento da obtenção de PPCI pelo estabelecimento 
"Sobrado 652" - Rua Daudt, n. 652, interditado pelo Corpo de 
Bombeiros. INVESTIGADO(S): Sobrado 652. LOCAL DO FATO: 
Santa Maria.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.002.974/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Investigar a precariedade e 
risco aos transeuntes no calçamento da Av. Cavalhada trecho altura 
n. 5730, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto 
Alegre. LOCAL DO FATO: Av. Cavalhada trecho altura n. 5730.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.197/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Acompanhamento da 
execução das obras para resolver o problema do rompimento de 
esgoto pluvial e danos no passeio público na Av. Bagé, altura do n. 
919, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. 
LOCAL DO FATO: Av. Bagé, 919.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.371/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz Capelani. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Caçapava do Sul. OBJETO: Apurar a prestação clandestina de 
serviço de transporte de passageiros em Caçapava do Sul e a (in) 
existência de regulamentação acerca do aplicativo de transporte de 
passageiros no Município. INVESTIGADO(S): Município de 
Caçapava do Sul. LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.054/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar alagamentos na Rua 
Uruguaiana, em Imbé, em razão da construção de rampas que não 
permitem a passagem da água. . INVESTIGADO(S): Município de 
Imbé. LOCAL DO FATO: Imbé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.002.853/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. OBJETO: Denúncia enviada pela internet de 
uso de artefatos pirotécnicos na casa noturna Maori Beach Club em 
Xangri-lá, coberta por lona, uso é recorrente e não é observada a 
mínima distância das lonas. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Xangri-lá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01802.000.016/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Nova Prata. OBJETO: Apurar possível parcelamento 
irregular/clandestino de solo urbano no imóvel objeto da matrícula n. 
6.132, do Livro n. 02, Registro Geral, do Serviço de Registro de 
Imóveis de Nova Prata, em local denominado Loteamento Dal 
Pozzo - Nova Prata. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Nova Prata.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.260/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: LOTEAMENTO IRREGULAR - ADACIR 
CARDOSO DA FONSECA. INVESTIGADO: Adacir Cardoso 
Fonseca. LOCAL DO FATO: Canguçu.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.256/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: Processo Administrativo - Waldemar 
Beilfuss. INVESTIGADO(S): Waldemar Beilfuss. LOCAL DO FATO: 
Canguçu. CAO comunicado:  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.259/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 



 

 

10 
 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: LOTEAMENTO IRREGULAR - ANTÔNIO 
CLARO COSTA DA CUNHA. INVESTIGADO: Antônio Claro Costa 
da Cunha. LOCAL DO FATO: Canguçu. CAO comunicado:  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01597.000.007/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar 
possíveis irregularidades na cobrança de valores para regularização 
fundiária do Loteamento Parque Santa Cecília, com fundamento Lei 
n. 13.465/2017. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01696.000.147/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Ivoti. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Cristine Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ivoti. OBJETO: Acompanhar, fiscalizar e 
fomentar a implementação de política pública de saneamento básico 
no Município de Ivoti. INVESTIGADO(S): Município de Ivoti. LOCAL 
DO FATO: Ivoti.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de Maio 
de 2022. 
MAURÍCIO TREVISAN,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
 
 

EDITAL N. 194/2022 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado DÉBORA DOS SANTOS 
LEÃO, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa 
da proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério 
Público nos autos do Procedimento Policial n. 5000706-
27.2022.8.21.0078, constante no PR.00929.00058/2022-8, da 
Promotoria de Justiça de Veranópolis/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) 
dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VERANÓPOLIS, em Veranópolis, 
27 de maio de 2022. 
LUCIO FLAVO MIOTTO, 
Promotor de Justiça.  
 

 

 
 


		2022-05-30T10:36:41-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




